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अिधसूचना सं.35/2017-कᱶ ᮤीय कर 

 
  नई ᳰद᭨ली, 15 िसतंबर, 2017 

 
सा.का.िन.   (अ) आयुᲦ, के᭠ᮤीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 के िनयम 61 
के उपिनयम (5) और अिधसूचना सं᭎या 21/217- के᭠ᮤीय कर, तारीख 8 अग᭭त, 
2017 जो भारत के राजपᮢ, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) मᱶ 
सा.का.िन. सं᭎या 997(अ) तारीख 8 अग᭭त, 2017 ᳇ारा ᮧकािशत कᳱ गई थी, के 
साथ पᳯठत के᭠ᮤीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) कᳱ धारा 
168 ᳇ारा ᮧदᱫ शिᲦयᲂ का ᮧयोग करते ᱟए पᳯरषद ्कᳱ िसफाᳯरशᲂ पर िविन᳸द᳥ करता 
ह ैᳰक नीच ेदी गई सारणी के ᭭तंभ (2) मᱶ यथािविन᳸द᳥ मास के िलए िववरणी सामा᭠य 
पोटᭅल के मा᭟यम से इल᭍ैᮝािनक ᱨप मᱶ ᮧᱨप जीएसटीआर-3ख मᱶ उᲦ सारणी के ᭭तंभ 
(3) मᱶ तत्  ᭭थानी ᮧिवि᳥ मᱶ यथािविन᳸द᳥ अंितम तारीख को या उससे पूवᭅ ᮧ᭭तुत कᳱ 
जाएगी, अथाᭅत् :-- 

सारणी 

ᮓम स᭎ंया मास ᮧᱨप जीएसटीआर-3ख मᱶ िववरणी 
फाइल करन ेके िलए अिंतम तारीख 

1 अग᭭त, 2017 20 िसतंबर, 2017 

2 िसतंबर, 2017 20 अᲦूबर, 2017 

3 अᲦूबर, 2017 20 नवंबर, 2017 

4 नवंबर, 2017 20 ᳰदसंबर, 2017 

5 ᳰदसंबर, 2017 20 जनवरी, 2018 

 

 

 2. ᮧᱨप जीएसटीआर-3ख के अनसुार कर दािय᭜व का िनवᭅहन करन ेके िलए करᲂ का 
सदंाय - ᮧᱨप जीएसटीआर-3ख मᱶ िववरणी ᮧ᭭तुत करन ेवाला ᮧ᭜येक रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ 
उᲦ अिधिनयम कᳱ धारा 49 के उपबंधᲂ के अधीन रहते ᱟए कर, ᭣याज, शाि᭭त, फᳱस 
या उᲦ अिधिनयम के अधीन संदये ᳰकसी अ᭠य रकम के िलए अपने दािय᭜व का िनवᭅहन 
उᲦ सारणी के ᭭तंभ (3) मᱶ यथा दी गई अंितम तारीख िजस तक उससे उᲦ िववरणी 



2 
 

ᮧ᭭तुत करने कᳱ अपेᭃा ह,ै से पूवᭅ यथाि᭭थित इल᭍ैᮝािनक रोकड़ बही या इल᭍ैᮝािनक 
ᮧ᭜यय बही के नाम ेखात ेडालकर करेगा ।   
  

 

 

 [फाइल सं. 349/74/2017-जीएसटी(भाग)] 
 

 

(डा. ᮰ीपावᭅती एस.एल.) 
अवर सिचव, भारत सरकार 

 

  


